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VIIPURIN MUSIIKKIELÄMÄ 1500–1600-LUVUILLA

PETRI KARONEN 

Viipurin musiikkielämän ensimmäinen ku-

koistuskausi kesti noin sata vuotta, 1600-lu-

vun alusta seuraavan vuosisadan alkuun. Fa-

bian Dahlström arvioi, ettei ennen 1600-lukua 

kaupungissa ollut koulu- ja kirkkomusiikkia 

lukuun ottamatta varsinaisesti säännöllis-

tä musiikkielämää. Silti jo Juhana-herttuan 

(myöhemmin Ruotsin kuningas, 1537–1592) 

käydessä Viipurissa vuonna 1556 hänellä oli 

mukanaan viisijäseninen muusikkoryhmä. 

Lisäksi Viipurilla oli vissi merkityksensä myös 

vuonna 1582 Greifswaldissa painetun merkit-

tävän ja laajalle Ruotsin valtakuntaan levin-

neen keskiaikaisen koululaulujen kokoelman 

Piae Cantiones (Hurskaita Lauluja) -teoksen 

julkaisemisessa. Julkaisija Theodoricus Petri 

Ruuth (Rutha) (n. 1560–1617) oli käynyt kou-

lunsa Viipurissa ennen siirtymistään Ros-

tockin yliopistoon. Ruuthilla oli myös suku-

laisia Viipurissa. Vuonna 1625 teoksen lisätty 

laitos ilmestyi Rostockissa Ruuthin suvun 

vastatessa painokustannuksista.27 1620-luku 

oli Viipurissa kirkkolaulunkin osalta nou-

suaikaa, sillä Viipurin piispa Olaus Elimaeus 

(1570–1629) julkaisi vuonna 1621 paljolti Jaco-

bus Finnon (1583) – joka julkaisi myös vuonna 

1616 Piae Cantionesin suomeksi käännetyn 

painoksen – ja Maskun Hemmingin (1605) vir-

sikirjojen pohjalta oman teoksensa.28 Viimein 

Viipurin lukion (1641) vuonna 1654 vahviste-

tuissa statuuteissa mainitaan tarkasti muun 

muassa pakolliset musiikkiharjoitukset kirkos-

sa ja koulussa sekä opetuksen antamisesta 

hää- ja juhlatilaisuuksissa musisointiin.29  

Viipurin ensimmäiset, ilmeisesti jo 

1600-luvun alussa hankitut urut tuhoutui-

vat kaupungissa vuonna 1628 raivonneessa 

tulipalossa. Saksasta tilatun käsityöläisen 

rakentamat uudet urut valmistuivat seuraa-

van vuosikymmen loppupuolella. Viipurin 

maistraatti kutsui tuomiokirkkoon urkuriksi 

1637 Lyypekissä oppinsa saaneen Detleff 

Hunniuksen (1615–1664), joka työskenteli 

tehtävässä kuolemaansa saakka. Hunniuksen 

oppi-isä oli arvostettu Lyypekin Marian kirkon 

urkuri ja säveltäjä Peter Hasse (n. 1585–1640). 

Kaupunginisät näyttävät halunneen varmis-

taa, että Suomen suuriruhtinaskunnassa ai-

kanaan hyvin harvinaisten urkujen käyttäjäksi 

saatiin korkealuokkainen ammattilainen.30

Keski-Euroopassa kaupunginmuusikkoja 

oli esiintynyt jo 1500-luvulta alkaen ja Ruot-

siin tämä instituutio alkoi juurtua 1620-luvul-

ta alkaen. Ruotsin valtakunnassa ei muodos-

tunut muualla yleisiä käsityöammattikuntiin 

rinnasteisia ammattimuusikkoryhmiä, vaikka 

erilaisia privilegioiksi kutsuttuja erioikeuksia 

muusikoille näyttää annetun kaikkialla. Vii-

purissa kehitys noudatti samaa kaavaa ja vii-

meistään 1630-luvulta alkaen tiedot erilaisis-

ta ”pelimanneista” yleistyvät. Lisäksi tehtävät 

kulkivat suvussa joko isältä pojalle tai lesken 

kautta tämän uudelle aviomiehelle. Suuri osa 

näistäkin muusikoista rekrytoitiin urkureiden 

tapaan suoraan Saksasta. Joka tapauksessa 

erilaisissa yksityisissäkin juhlatilaisuuksissa 

soitinmusiikki kuului asiaan ja osoitti myös 

isäntäväen vauraudesta ja statuksesta. Viipu-

rissa muusikoille maksettiin myös suhteessa 

parempaa palkkaa kuin vaikkapa yliopisto-

kaupunki Turussa.31
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Viipurilaiset olivatkin suuntautuneet vahvasti käytäntöön, reaaliaineisiin ja 
ylipäätään talouselämään, mikä kiistatta näkyi yhtäältä teoreettisen ja toisaalta 
uskonnollisen koulutuksen varsin vähäisenä arvostuksena.25  Edellä sanottu 
ei kuitenkaan tarkoittanut, että Viipuri sinänsä olisi ollut tuona luterilaisen 
ortodoksian eli puhdasoppisuuden ajalla muita valtakunnan alueita maallistu-
neempi tai siellä olisi pelätty vähemmän jumalaa ja kuningasta kuin muualla. 
Pikemminkin kaupunki rauhoittui, sillä 1600-luvun mittaan Viipurin aiemmin 
varsin militarisoitunut ja myös väkivaltaisempi ilmapiiri lientyi. Kenties kau-
punki aidosti jopa sivilisoitui, sillä kaupunki oli kaikesta päättäen yksi Ruot-
sin valtakunnan rauhallisimpia, eivätkä asiaan vaikuttaneet edes porvariston 
keskinäiset kiistat, nyrkin heiluttelut tai sanansäilän sivallukset.26 Ehkä juuri 
siksi Kustaa H. J. Vilkunan artikkelissa esittelemät metelöivät ja aggressiiviset 
nuoret miehet herättivät yhteisössä suurta pahennusta. 
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